
KRONIKA 

1992 

Január 11. 

Március 14. 

Március 20. 

Június 5. 

Június 10. 

Június 30. 

Augusztus 12. 

Augusztus 18. 

Augusztus 30-
Szeptember 5. 

Emlékülés a magyar 2. hadsereg doni katasztrófájának 
tiszteletére Fővédnök: Dr. Antall József miniszterelnök. 
Előadók: Dr. Antall József miniszterelnök, Kéri Kálmán 
vezérezredes. 
Az 1944-ben avatott és hősi halált halt tisztek emléktáblá
jának avatása a Hadtörténeti Múzeum díszudvarán. 
Istókovits Kálmán festőművész kiállításának megnyitója, 
„Budapest-Dubrovnik, Múlt és Jelen" címmel. 

A Hadtörténeti Múzeum Könyvszalonjának megnyitója. A 
Dunamelléki Református Egyházkerület Ráday Gyűjtemé
nye, a Hadtörténeti Múzeum, a Vendéglátóipari Múzeum és 
a Magyar Tudományos Akadémia Könyvtárának közös be
mutatója az 1849—1925 közti időszak könyvművészetéből. 
(1993. jan. 18-ig) Megnyitotta: Benda Kálmán akadémikus. 

Dr. Gosztonyi Péter előadása „Szovjet csapatok Magyaror
szágon 1945—1991" címmel a Magyar Tudományos Akadémia 
Történettudományi Intézete és a Hadtörténeti Intézet, és 
Múzeum közös rendezésében. 

A Hadtörténeti Intézet és Múzeum, valamint a Magyar El
lenállási Szövetség rendezésében történeti konferencia Ma
gyarország függetlensége visszaszerzésének és a szovjet meg
szállás megszüntetése első évfordulójának alkalmából „Ma
gyarország részvétele a második világháborúban és ennek 
következményei" címmel. Megnyitót mondott Dr. Zimányi 
Tibor. Az előadók a program sorrendjében: Szakoly Sándor, 
a történelemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet 
tudományos főmunkatársa, hadtörténész, Dr. Gazsi József 
hadtörténész, Szabó Péter, a történelemtudomány kandi
dátusa, a Hadtörténeti Intézet tudományos főmunkatársa, 
hadtörténész, Dr. Jeszenszky Géza, külügyminiszter, tör
ténész. Zárszó: Rázsó Gyula, a történelemtudomány kandi
dátusa, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum főigazgatója. 

Az egykori tisztképző intézetek és a Ludovika Akadémia 
hallgatóinak első világtalálkozója kapcsán „A Hazáért mind
halálig!" A m. kir. honvéd Ludovika Akadémia története, 
1808—1944 című kiállítás megnyitása. 

A Ludovika Akadémia 1937-es évfolyama hősi halált halt 
hallgatói emléktáblájának avatása a Hadtörténeti Múzeum 
díszudvarán. 
A Nemzetközi Hadtörténelmi Bizottság XVIII. kollokviuma 
(Torino). 

Az Újvilág felfedezése 500. évfordulója jegyében 29 nem
zeti bizottság képviseletében 62 olaszországi és 114 más or
szágbeli hadtörténész vett részt a kollokviumon; a Magyar 
Hadtörténészek Nemzeti Bizottságát Rázsó Gyula, a törté
nelemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet és 
Múzeum főigazgatója, a bizottság elnöke és Zachar József 
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Szeptember 5. 

Szeptember 
25—26. 

November 6. 

November 27. 

alezredes, a történelemtudomány kandidátusa, a bécsi Kriegs
archiv mellett működő Állandó Magyar Levéltári Ki
rendeltség vezetője képviselte. 

A Kollokvium 5 munkanapján elhangzott 41 előadás; a 
Magyar Hadtörténészek Nemzeti Bizottságának képvisele
tében Zachar József „Magyarok az Egyesült Államok had
erejének bölcsőjénél, 1778—1783" című előadására szeptem
ber l-jén került sor. 
A kanadai Oshawából 1992 januárban hazaérkezett repü
lőmúzeumi anyagból („Magyar Aero Múzeum", vitéz Do
monkos János gyűjteménye) rendezett új, állandó kiállítás 
megnyitása. 
Az Osztrák és Magyar Hadtörténészek Nemzeti Bizottsá
gának második ügyettes elnökségi ülése és tudományos 
eszmecseréje Lovasberényben. 

A találkozón a nemzeti bizottságok elnökei beszámoltak 
az elmúlt év alatt végzettekről, a megjelent kiadványokról 
és a folyamatban lévő munkákról. Az elhangzott előadások 
a dualizmuskori közös történelem problémáit tárgyaltak. 

A rendezvényen a magyar felet Rázsó Gyula, a történe
lemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
főigazgatója, Vargyai Gyula, a történelemtudomány dok
tora egyetemi tanár, a Hadtörténeti Intézet igazgatója, 
Zachar József alezredes, a történelemtudomány kandidá
tusa a bécsi Kriegsarchiv mellett működő Állandó Magyar 
Levéltári Kirendeltség vezetője, Bencze László ny. alezredes 
a történelemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet 
és Múzeum tudományos tanácsadója és Dr. Balia Tibor a 
Hadtörténeti Intézet tudományos munkatársa képviselte. 

Az osztrák fél képviselői Dr. Johann-Christoph Freiherr 
von Allemeyer-Beck udvari tanácsos, a Heeresgeschicht
liches Museum ny. igazgatója, elnök; Dr. Manfried Rauchen
steiner egyetemi docens, kormánytanácsos, a Militärhis
torischer Dienst vezetője és a Heeresgeschichtliches Museum 
igazgatója, főtitkár; Dr. Leopold Auer címzetes egyetemi 
tanár, levéltári főtanácsos, a Haus-, Hof- und Staatsarchiv 
osztályvezetője, Dr. Peter Broucek levéltári főtanácsos, a 
Kriegsarchiv osztályvezetője; Dr. Wolfgang Etschmann, ta
nácsos, a Militärhistorischer Dienst tudományos főmunka
társa voltak. 
Anjou-kori emlékülés. Előadók: Rázsó Gyula, a történelem
tudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
főigazgatója, Bertényi Iván, a történelemtudomány doktora, 
egyetemi tanár; Engel Pál, a történelemtudomány kandi
dátusa, a Magyar Tudományos Akadémia Történettudományi 
Intézetének igazgatóhelyettese; Dr. Hóvári János, Rokai 
Péter, (Üjvidék) ; Dr. Veszprémy László, a hadtörténeti In
tézet tudományos főmunkatársa ; Dr. Zsoldos Attila tanár
segéd, Eötvös Loránd Tudományegyetem. Zárszó: Rázsó 
Gyula. 
Nemzetközi tudományos- konferencia a Hadtörténeti Intézet 
és Múzeum, a Magyar Hadtudományi Társaság Hadtörténel
mi Szakosztálya és a Magyar Ellenállási Szövetség közös ren
dezésében az Ideiglenes Nemzeti Kormány hadseregének jel
legéről, szerepéről és megítéléséről. A konferencia fővédnöke 
Lörincz Kálmán vezérezredes volt (megnyitó), előadói a prog
ram sorrendjében: Balogh Sándor, a történelemtudomány 
doktora, egyetemi tanár, Föglein Gizella, a történelemtudo-
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mány kandidátusa, egyetemi docens; Marko György őrnagy, 
a Hadtörténelmi Levéltár igazgatója; Dr. Gellért Tibor ny. al
ezredes, hadtörténész, Dr. Keserű István határőr ezredes, 
rendészettörténész; Szakoly Sándor, a történelemtudomány 
kandidátusa, a bécsi Kriegsarchiv mellett működő Állan
dó Magyar Levéltári Kirendeltség munkatársa; Kiss András 
ny. ezredes, hadtörténész, Dr. Gáspár András polgárvédel
mi alezredes, hadtörténész, Dr. Fomin, Vitalij ny. ezredes, 
hadtörténész, (Oroszország); Dr. Balogh Gyula ny. alezredes, 
jogtörténész; Vargyai Gyula, a történelemtudomány dok
tora, egyetemi tanár, a Hadtörténeti Intézet igazgatója (zár
szó). 

December 10—11. A Hadtörténeti Intézet és Múzeum és a Román Hadtörténeti 
Intézet szervezésében nemzetközi tudományos konferencia 
„A 2. magyar hadsereg 1942—43. évi keleti hadműveletekben 
vállalt szerepéről'.'. A konferencia fővédnöke Deák János al
tábornagy, a Magyar Honvédség vezérkari főnöke volt. 

Az előadók a program sorrendjében: Deák János altábor
nagy (megnyitó); Vargyai Gyula, a történelemtudomány 
doktora, egyetemi tanár, a Hadtörténeti Intézet igazgatója; 
Dr. Ion Safta vezérőrnagy, a Román Hadtörténeti Intézet 
igazgatója; Dr. Manfred Kehrig ezredes, a Német Hadile
véltár igazgatója; Szakoly Sándor, a történelemtudomány 
kandidátusa, a bécsi Kriegsarchiv mellett működő Állandó 
Magyar Levéltári Kirendeltség munkatársa; Dr. Borús 
József történész, a Magyar Tudományos Akadémia Tör
ténettudományi Intézetének főmunkatársa; Dr. Dombrady 
Lóránd hadtörténész; V. Fomin ny. ezredes, hadtörténész 
(Oroszország) ; Dr. Szabó Miklós vezérőrnagy, a Zrínyi 
Miklós Katonai Akadémia parancsnoka; Szabó Péter, a 
történelemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet tu
dományos főmunkatársa; Horváth Csaba százados; Otto 
Pétre alezredes (Románia) ; Dr. Stark Tamás történész ; 
Mihai Retegan (Románia) ; vitéz Radnóczy An^al, a Vitézi 
Rend helyettes főkapitánya. 

1993 

Január 8. „A magyar királyi honvédség 1922—1943" című kiállítás 
megnyitása. Előtte tudományos emlékülés. Az előadók a prog
ram sorrendjében: Perjés Géza (elnöki megnyitó); Dr. Raff ay 
Ernő a Honvédelmi Minisztérium politikai államtitkára, 
történész; Szakoly Sándor, a történelemtudomány kandi
dátusa, a bécsi Kriegsarchiv mellett működő Állandó Ma
gyar Levéltári Kirendeltség munkatársa; Szabó Péter, a 
történelemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet 
tudományos főmunkatársa; Perjés Géza (zárszó). 

Január 28. Tudományos emlékülés Görgei Artúr születésének 175. 
évfordulója alkalmából. Megnyitó: Rázsó Gyula, a történe
lemtudomány kandidátusa, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
főigazgatója. Az előadók sorrendben: Kosáry Domokos aka
démikus, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke; Urbán 
Aladár, a történelemtudomány doktora, egyetemi tanár; 
Dr. Katona Tamás miniszterelnökségi államtitkár; Hermann 
Róbert, a Hadtörténeti Intézet tudományos főmunkatársa; 
Bona Gábor, a történelemtudomány kandidátusa, a Had
történelmi Közlemények főszerkesztője; Cennerné Dr.Wil-
helmb Gizella, a Magyar Nemzeti Múzeum tudományos 
főmunkatársa. 
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Szerzőink figyelmét felhívjuk az alábbiakra: 

1. A szerkesztőség csak olyan kéziratokat fogad el, amelyek megfelelnek az „első közlés" kívánalmainak. 

2. A kéziratot három példányban kérjük a szerkesztőséghez eljuttatni, mellékelve - új szerző esetében -
külön lapon a szerző nevét, lakcímét, esetleg telefonszámát, munkahelyét, beosztását és tudományos foko
zatát. 

3. Végleges szövegű kéziratokat kérünk, mert a korrektúrában változtatásokra (kiegészítésekre) már nin
csen lehetőség. 

4. A szerkesztőség optimális terjedelműnek aż 1,5-2,5 íves kéziratot tekinti - a jegyzetapparátussal 
együtt. 3 ívet meghaladó tanulmányt technikai okok miatt nehezen tudunk közölni. (Egy ív: 32 géppel írt 
oldal, oldalanként 25 sorral, soronként 50 leütéssel.) 

5. A kéziratok jobb kezelhetősége érdekében kérjük, hogy a másolatokat is az első példánnyal azonos -
nem másoló - papírra gépeljék, normál, nem gyöngybetűs írógéppel. Az esedeges javításokat a második és 
harmadik példányra is kérjük rávezetni. 

6. A kiemeléseket a szerző egyszer húzza alá, a kézirat lapjait folyamatosan és arab számokkal számozza, 
a jegyzeteket a kézirat végére helyezze, külön lapszámozással. 

7. Az idegen nyelvű forrásokból az idézeteket általában magyarra fordítva kérjük, s csak olyan kivételes 
esetekben az eredeti nyelven is, amikor értelmezésük problematikus lehet. 

8. A jegyzetapparátusban a jegyzetszámozás folyamatosan és arab számokkal történjék. A hivatkozott 
mű szerzőjének nevét egyszerű aláhúzással emelje ki a kézirat szerzője és pontosan tüntesse fel a levéltári, 
kézirattári és bibliográfiai adatokat. 

9. Folyóiratunk az évszázadokat római számokkal jelöli. (Az idézetek, tanulmány- és könyvcímek kivéte
lével.) 

10. Recenziók esetében a cím mellett szükségesek a pontos bibliográfiai adatok és idegen nyelvű kiadvá
nyok esetén a cím magyar fordítása is. A recenziók terjedelme az öt kéziratoldalt lehetőleg ne haladja meg. 

11. Nyomdatechnikai és terjedelmi okokból csak minimális illusztrációs anyagot fogadunk el. A szerző a 
számozott és címmel ellátott ábrákat, táblázatokat csatolja a kézirathoz, feltüntetve minden ábra és táblázat 
hátlapján a nevét és a kézirat címét, a kéziratban pedig a táblázatok és az ábrák helyét. 


